
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 73Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

OBJETO: Reforma do NGPM-CREDCIDADÃO, no Município de 
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 31/08/2015 a31/10/2015
VALOR: R$ 74.353,73
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE01637
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 96101 04.122.1297.4534 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL, EM EXERCÍCIO.
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Folha 22, quadra 02, lote 18, bairro Nova Marabá, em Marabá/PA
CEP: 66.511-360

Protocolo 869541

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 77/2017 - CV 016/2014 (ENTÃO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 15.312.042/0001-35.
Objeto do Contrato: Construção de dois quiosques e palco na 
praça Sagrado Coração de Jesus, em Palestina do Pará
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 20/08/2015 à 20/01/2016
Data da Assinatura: 18/08/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 869855

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 020/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Execução dos serviços da rede elétrica nas instalações 
da Governadoria do Estado no Município de Belém, no Estado 
do Pará.
Data de abertura: 25 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).                   
Funcional Programática: 04451.1346.7484
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 28 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Maria Celeste Queiroz Soare s Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
SEDOP

Protocolo 869570

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de Instalação, 
processo nº 8174/2015, referente ao Sistema de Esgotamento 
Sanitário para a bacia de abrangência da APA Utinga (1ª etapa).

Protocolo 869898

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 280/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. INÊS DE FATIMA RAMOS ALVES, Matrícula 
nº 5487285/6, da função de Assessor de Diretoria, a partir de 01 
de setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 869757

PORTARIA N.º 281/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. JOSÉ FERREIRA PUTY, Matrícula nº 
3190897/1, da função de Gerente Estratégico de Projetos, a 
partir de 01 de setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 869760

PORTARIA N.º 282/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA, 
Matrícula nº 3191281/1, da função de Gerente Executiva de 
Desenvolvimento de Pessoas, a partir de 01 de setembro de 
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de agosto de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente

Protocolo 869761

PORTARIA N.º 283/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. SANDRO REIS DE OLIVEIRA, CPF Nº 
379.824.602-59, para exercer a função de GERENTE EXECUTIVO 
DE MUNICIPALIZAÇÃO, no período de 04 a 31 de agosto de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de agosto de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 869764

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 01/2015
Objeto: A execução de serviços remanescentes de obra de 
pavimentação e drenagem, bocas de lobo, calçada e meio fi o 
nas travessas Tucunduba e Ji-Paraná, no bairro Guamá, neste 
Município
Vigência: 31.08.2015 a 30.11.2015
Valor: R$ 233.422,30 (duzentos e trinta e três mil, quatrocentos 
e vinte e dois mil e trinta centavos)
Dotação Orçamentária: 16.482.1320.1541 - Fonte: 0301- 
Recursos Próprios - Natureza da Despesa: 409051 - 228431..
Foro: Belém-PA
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/
PA X Secretaria Municipal de Saneamento de Belém SESAN
Data da Assinatura: 28.08.2015
Ordenador  Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Responsável pelo Órgão Recebedor dos Recursos: Dino Raul 
Cavet

Protocolo 869634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 08 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA N° 561, publicada no DOE n° 31.309 
de 01/12/2008.
R E S O L V E:                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
   HOMOLOGAR, as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5900589/1 IVANETE COSTA 
DA ROCHA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - ENGENHARIA 

DE ALIMENTOS

2012/451286 EXCELENTE

57217074/2 JASONN 
CARDOSO 
MORAIS

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ESTATÍSTICA

2012/446846 EXCELENTE

57175928/2 MARCELINO 
GOMES 

MOREIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - ENGENHARIA 

DE ALIMENTOS

2012/449311 EXCELENTE

5900558/1 ROSENILDA 
FERREIRA DE 

FREITAS

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - TECNÓLOGO 
EM PROCESSAMENTO DE 

DADOS

2012/451307 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de julho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo 869893

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 229 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, Identidade 
Funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Ciências Sociais, lotada na Diretoria de Educação Técnica e 
Tecnológica - DETT para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 08.09.2015 a 07.10.2015, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identidade Funcional 
nº 5055830/4, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 220/2015, de 11.08.2015, publicada no DOE nº 
32.948, de 12.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 869897


